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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về truyền thông chính sách  
có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng  

văn bản quy phạm pháp luật của Ngành 
 
 

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2023, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về truyền thông chính 
sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm 
pháp luật (VBQPPL) của Ngành gồm những nội dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh thực hiện Đề án“Tổ chức truyền thông chính sách có tác động 
lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng VBQPPL giai đoạn 2022-2027” (ban 
hành theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022). 

- Nâng cao trình độ, nghiệp vụ, trang bị kiến thức, bồi dưỡng kỹ năng về 
truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây VBQPPL 
của Ngành cho công chức các cơ quan tham mưu quản lý nhà nước và các cơ 
quan báo chí thuộc Bộ  

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức tập huấn phải được chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả; 
đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan theo đúng Kế 
hoạch đề ra. Các giảng viên và học viên tham gia đúng thành phần, thực hiện 
nghiêm túc theo chương trình Hội nghị tập huấn. 

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG 

1. Chủ đề 

Tập huấn công tác truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội 
trong quá trình xây dựng VBQPPL của Ngành.  

2. Nội dung  

a) Tiếp tục triển khai Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động 
lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng VBQPPL giai đoạn 2022-2027” (ban 
hành theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022). 

b) Kinh nghiệm tổ chức truyền thông các dự thảo chính sách có tác động 
lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật tại Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch. 
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c) Hướng dẫn kỹ năng truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn 
đến xã hội tại địa bàn cơ sở thông qua hoạt động văn hóa cơ sở. 

d) Trao đổi, giải đáp nghiệp vụ. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, KINH PHÍ 

1. Thời gian 

- Tổ chức 1/2 ngày dự kiến tháng 10/2023. 

 (Thời gian cụ thể Bộ sẽ có Thông báo triệu tập) 

2. Địa điểm 

- Tại Hà Nội 

3. Thành phần tham gia 

a) Đơn vị tổ chức: Vụ Pháp chế, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

b) Ban tổ chức:  

- Ông Phạm Cao Thái, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Trưởng ban; 

- Ông Nguyễn Thanh Sơn, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Phó Trưởng ban; 

- Bà Ngô Thị Ngọc Oanh, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, thành viên; 

- Bà Nguyễn Thị Bích Hạnh, chuyên viên cao cấp Vụ Pháp chế, thành viên; 

- Bà Nguyễn Thị Thanh Huyền, chuyên viên Vụ Pháp chế, thành viên. 

c) Giảng viên: Ông Nguyễn Thanh Sơn, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế. 

d) Đại biểu, học viên 

Số lượng học viên dự kiến: 100 học viên/lớp, thành phần gồm: 

- Đại diện lãnh đạo và công chức trực tiếp tham mưu xây dựng VBQPPL, 
tổ chức truyền thông chính sách, phổ biến, giáo dục pháp luật tại các cơ quan 
tham mưu quản lý nhà nước thuộc Bộ. 

- Đại diện lãnh đạo và phóng viên thực hiện truyền thông chính sách của 
Báo Văn hóa, Trung tâm Công nghệ thông tin, Trung tâm Điện ảnh Thể thao và 
Du lịch Việt Nam. 

4. Kinh phí thực hiện: trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa - thông 
tin năm 2023 của Vụ Pháp chế cấp qua Văn phòng Bộ và thực hiện theo chế độ 
tài chính hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vụ Pháp chế 

Chủ trì tổ chức Hội nghị tập huấn, chủ động triển khai công tác chuẩn bị 
về chương trình, tài liệu, địa điểm, cơ sở vật chất, giảng viên và triệu tập học 
viên, tổ chức bảo đảm mục đích, yêu cầu, nội dung theo Kế hoạch được duyệt. 

2. Các đơn vị liên quan thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
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- Vụ Kế hoạch, Tài chính bố trí ngân sách triển khai thực hiện; 

- Văn phòng Bộ phê duyệt dự toán kinh phí theo quy định. 

- Các cơ quan tham mưu quản lý nhà nước thuộc Bộ: cử đại diện lãnh đạo 
và công chức trực tiếp tham mưu xây dựng VBQPPL, tổ chức truyền thông 
chính sách, phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị mình tham dự Hội nghị tập 
huấn đầy đủ, đúng thành phần. 

- Báo Văn hóa, Trung tâm Công nghệ thông tin, Trung tâm Điện ảnh Thể 
thao và Du lịch Việt Nam: cử thành phần tham dự và tổ chức truyền thông về 
Hội nghị tập huấn. 

Trên đây là Hội nghị tập huấn mang tính thực tiễn, trang bị kiến thức, kỹ 
năng để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Tổ chức truyền thông 
chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng VBQPPL giai 
đoạn 2022-2027” (ban hành theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022) 
và tổ chức truyền thông các dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trong 
quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Ngành. Bộ Văn hoá, Thể 
thao và Du lịch đề nghị các đơn vị, tổ chức và cá nhân liên quan nghiêm túc 
thực hiện và tổ chức Hội nghị tập huấn đảm bảo yêu cầu nội dung, tiến độ và đạt 
kết quả tốt./. 

 

    Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng; 
- VP Bộ, Vụ KHTC; 
- Lưu: VT, PC, NTH(10). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 

 
 
 

Trịnh Thị Thủy 

 


